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1. SPÔSOBY A FORMY KOMUNIKÁCIE 

Trenčiansky samosprávny kraj realizuje vonkajšiu mediálnu komunikáciu smerom k obyvateľom v súlade so 

zákonom č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov, ktorým zabezpečuje potreby občanov. 

K nim patrí aj zákonom dané právo na otvorenú a objektívnu verejnú informovanosť, ktoré majú samosprávne 

kraje napĺňať v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z o slobodnom prístupe k informáciám (zákon o slobode 

informácií) a zákonom č. 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve (tlačový zákon). 

 

V súlade s týmito právnymi normami využíva Trenčiansky samosprávny kraj najvhodnejšie formy a spôsoby 

tvorby a šírenia informácií smerom k širokej verejnosti. S cieľom zabezpečiť pravidelnú informovanosť 

obyvateľov kraja o aktuálnom dianí a významných udalostiach a rozhodnutiach v regióne Trenčianska župa 

využíva niekoľko komunikačných kanálov a ich vzájomné kombinácie.  

 

1.1. WEBOVÉ SÍDLO TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

Webové sídlo Trenčianskeho samosprávneho kraja je pravidelne hodnotené ako jedno z najlepších webových 

sídiel spomedzi ostatných samosprávnych krajov na území Slovenskej republiky. Disponuje prehľadným, 

orientačne nenáročným a hlavne responzívnym dizajnom pre všetky elektronické zariadenia. Web župy sa 

vyznačuje čistými líniami, reflektujúcimi aktuálne trendy, zjednodušenou farebnosťou a prehľadnými ikonami. 

Hlavné menu, prístupné z každej stránky, návštevníkov privádza priamo k podstránkam o kompetenciách kraja. 

 

Vyhľadávač na webovom sídle si môže vybrať až zo 700 tisíc stránok, čo zaručuje presné výsledky pri hľadaní. 

Webové sídlo Trenčianskeho samosprávneho kraja je súčasťou rozsiahlejšieho projektu, do ktorého spadá 66 

webov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK a stránky Vážskej cyklomagistrály či projektu Hrdina 

remesla. Za rok 2016 si portál www.tsk.sk odniesol bronz zo súťaže Zlatý erb, a to v kategórii „Najlepšia 

stránka samosprávneho kraja“. Rovnako pozitívne bol hodnotený aj v roku 2017, kedy sa umiestnil na druhej 

priečke spomedzi všetkých samosprávnych krajov. V roku 2018 webová stránka TSK súťaž Zlatý erb vyhrala, 

pričom získala aj cenu GRAND PRIX za najvyššie hodnotenia od všetkých porotcov či dlhodobé 

umiestňovanie sa na popredných priečkach v súťaži. Svoju pevnú pozíciu v prvej trojke ocenených v súťaži 

Zlatý erb Trenčianska župa potvrdila aj v rokoch 2019, 2020, 2021 a 2022, kedy sa umiestnila na druhej 

http://www.tsk.sk/
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priečke. Medzi hodnotenými kritériami, ktoré každoročne rozhodujú o víťazovi, bolo ovládanie webu, 

navigácia, prehľadnosť a grafické spracovanie stránky, dodržiavanie štandardov funkčnosti webových 

stránok, ale aj pre občana dôležité či odporúčané informácie a služby.  

 

O užívateľskej obľúbenosti webového sídla TSK svedčia aj štatistiky návštevnosti. V priebehu roku 2022 ho 

navštívilo viac ako 640 tis. používateľov. Zobrazenie webu presiahlo hranicu 2,7 milióna. Návštevnosť stránky 

z mobilných zariadení tvorí viac ako 80%-ný podiel, čo potvrdzuje opodstatnenie responzívneho dizajnu 

webového sídla, ktorý župa používa už 7 rokov (prispôsobenie webového sídla zariadeniu, na ktorom si obsah 

prezeráte – počítač, mobil, tablet).  

Web TSK patrí medzi najdôležitejšie prostriedky komunikácie s obyvateľmi kraja. Je pomyselnou vstupnou 

bránou k dôležitým informáciám či aktuálnym správam z diania v Trenčianskom kraji. Verejnosť si po vstupe 

na webovú stránku www.tsk.sk vie rýchlo a intuitívne vyhľadať napríklad kompetencie kraja, ponuky práce, 

výberové konania či transparentne zverejnené zmluvy, objednávky, oznámenia a dokumenty. Rovnako ako 

po minulé roky využívali ľudia na webe najviac funkciu vyhľadávanie. Vďaka nej po zadaní kľúčového slova, 

prípadne skupiny slov, dokáže návštevník jednoducho a expresne nájsť to, čo práve hľadá. Popredné miesta 

v návštevnosti si stabilne drží sekcia zdravotníctva.  

Neoddeliteľnou súčasťou hlavnej stránky webového sídla TSK sú na dennej báze aktualizované informácie zo 

života v kraji, diania v jednotlivých regiónoch, rozhodnutiach krajského zastupiteľstva či organizácií 

v pôsobnosti TSK. Jednotlivé tlačové správy a aktuality z podujatí zo všetkých 9 okresov kraja sú doplnené aj 

o citácie zástupcov TSK, zúčastnených hostí či zainteresovaných osobností, výsledkové listiny, fotogalériu, 

video i reportáž odvysielanú v regionálnom médiu. Články uverejnené na webovom sídle kraja tak 

prostredníctvom textového i obrazového materiálu poskytujú komplexný a ucelený pohľad na aktuálne 

dianie v kraji.  

file:///C:/Users/Kristína/Downloads/www.tsk.sk
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1.2. KOMUNIKÁCIA PROSTREDNÍCTVOM SOCIÁLNYCH SIETÍ 

Sociálne siete ako informačné kanály začala Trenčianska župa využívať 

v druhej polovici roku 2014. Prvá vznikla fanpage na sociálnej sieti 

Facebook, ďalej kanál na YouTube, neskôr sa pričlenili Google+ 

a Twitter. Ku koncu roka 2016 vznikol profil Trenčianskej župy aj na 

sociálnej sieti Instagram.   

Ako najobľúbenejšia sa z hľadiska užívateľskej aktivity v roku 2022 

ukázala sociálna sieť Facebook. Aktivity župy týmto spôsobom ku 

koncu roka 2022 sledovalo približne 8 293 fanúšikov, čo predstavuje 

medziročný nárast o 892 fanúšikov a sledovateľov bez využitia platenej 

propagácie príspevkov či samotnej fanpage. K jej devíze patria najmä 

užívateľsky atraktívne súťaže, do ktorých sa fanúšikovia môžu aktívne 

zapájať, a aktuálny obsah fotografiou či videom reflektujúci udalosti 

v regióne. „Naj“ príspevok na župnej fanpage v roku 2022 bol ten, 

v ktorom sme informovali verejnosť o rekonštrukcii cesty I/9 v úseku 

Chocholná Velčice – Mníchová Lehota. Príspevok mal organický dosah 

14 000 ľudí. 

 

 

 

http://www.facebook.com/trencianskazupa
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Facebook sa ukázal ako moderný a spoľahlivý komunikačný kanál najmä s mladými ľuďmi a študentmi, ale 

zasahuje aj významnú skupinu ľudí nad 30 rokov. V nastavenom trende atraktívneho informovania verejnosti na 

dennej báze plánuje Trenčianska župa pokračovať aj naďalej. Bude tak robiť nielen s cieľom dostať krajské 

kompetencie viac do povedomia širokej verejnosti. 

 

1.3.  ELEKTRONICKÉ MÉDIÁ 

V roku 2021 Trenčiansky samosprávny kraj spolupracoval aj s on-line regionálnym spravodajským portálom 

Impulz.press, zameraným na spravodajstvo a udalosti v mestách a obciach v regióne Považia. 
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1.4. PRINTOVÉ (TLAČENÉ) MÉDIÁ 

 

1.4.1. Vlastné printové médium 

 

Od mája 2016 Trenčianska župa informuje obyvateľov kraja prostredníctvom dvojmesačníka Trenčín región 

orientovaného na cestovný ruch, ktorý vydáva rovnomenná krajská organizácia cestovného ruchu. 

Dvadsaťstranové farebné periodikum vychádza bezplatne s celoplošnou pôsobnosťou v náklade 111 300 kusov, 

pričom prezentuje históriu i súčasnosť, ľudové tradície, zvyky, významné osobnosti i nevšedných ľudí z 

Trenčianskeho kraja. Jeho súčasťou sú tiež pozvánky na spoločenské a inšpiratívne miesta, atraktívne zákutia, 

kultúrne podujatia, užitočné informácie o živote v kraji, objavovanie zabudnutých miest regiónu, známych i 

menej známych kultúrnych pamiatok, vrátane tipov na lákavé výlety. Do obsahu novín, ktorých elektronická 

verzia je verejne dostupná na webovom sídle KOCR www.trencinregion.sk a webovej stránke TSK www.tsk.sk, 

môžu svojimi nápadmi prispievať aj obyvatelia kraja. 

 

 
 

1.4.2. Inzercia v printových médiách 

 

V pravidelnej periodicite, raz mesačne, vychádza na základe zmluvného vzťahu Trenčianskeho samosprávneho 

kraja a spoločnosti Petit Press, a. s., v sieti regionálnych týždenníkov MY na celom území Trenčianskeho kraja 1 

inzertná strana formátu A3 v plnofarebnom grafickom prevedení. MY Noviny Stredného Považia, MY 

Trenčianske noviny a My Hornonitrianske noviny sú v Trenčianskom kraji bezkonkurenčnými médiami, 

ktoré prinášajú aktuálne spravodajstvo. Ako jediné regionálne tituly s takmer 60-ročnou tradíciou majú 

spravodajské weby, ktoré čitateľom prinášajú okamžité správy z udalostí v regióne. Svojim klientom v rámci 

titulov zabezpečujú exkluzivitu v podobe umiestnenia a informovanosti o aktivitách, a to prostredníctvom 

printových médií i spravodajských web stránok. 

Obyvateľov kopaničiarskeho regiónu kraj prostredníctvom printových médií informuje rovnako v mesačnej 

periodicite (2 inzertné novinové strany) v plnofarebnom prevedení v týždenníku Kopaničiar Expres, ktorý 

http://www.trencinregion.sk/
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vydáva spoločnosť KOEX-PRESS, s. r. o.. Týždenník je osobitne pre okres Myjava jedinečný, nakoľko iná 

spoločnosť regionálny titul takéhoto charakteru nevydáva. 

 

Informovanosť  obyvateľov mesta Púchov a púchovského regiónu zabezpečuje spoločnosť Púchovská kultúra, s. 

r. o., ktorá v náklade 8 000 kusov vydáva plnofarebný týždenník Púchovské noviny. Distribuovaný je do 

všetkých schránok občanov mesta Púchov, jeho mestských častí a voľne k dispozícii je aj na ďalších 

distribučných miestach. Na základe zmluvného vzťahu so spoločnosťou Púchovská kultúra, s. r. o., Trenčiansky 

samosprávny kraj s periodicitou raz mesačne v týždenníku inzeruje 1 plnofarebnú novinovú stranu. 

 

Prostredníctvom novín TEMPO  (prevádzkovateľ Vydavateľstvo TEMPO, s. r. o.) informuje župa o svojich 

aktivitách aj meste Partizánske.  Noviny s 80-ročnou tradíciou sú v súčasnosti predávané vo viac než 70 

stánkoch, predajniach a stánkových kanceláriách v mestách a obciach v okresoch Partizánske a Bánovce nad 

Bebravou. Obyvateľov mesta Bánovce nad Bebravou informuje župa prostredníctvom Bánovských novín, kde 

raz do mesiaca vychádza inzercia na ½ strany. 

 

 
    

Inzertný obsah v printových médiách, zameraný prioritne na samosprávne témy, aktuálne dianie v kraji či 

kľúčové rozhodnutia župy, pripravuje Oddelenie komunikácie a medzinárodných vzťahov Úradu Trenčianskeho 

samosprávneho kraja.  

O možnostiach zašportovať si na dvoch kolesách v Trenčianskom samosprávnom kraji sa verejnosť dočíta aj v 

časopise BIKER, s ktorým kraj spolupracuje na základe Zmluvy o propagácii so spoločnosťou SPORTMEDIA, 

s. r. o.. V piatom vydaní mesačníka BIKER v roku 2022 bol uverejnený 2-stranový PR článok o cyklobusoch 

premávajúcich počas letného obdobia na vybraných trasách v Trenčianskom kraji. V týždenníku TREND župa 

uverejnila PR článok, ktorý predstavoval TSK, jeho úspechy, vízie a propagoval turisticky zaujímavé lokality 

a aktivity. 
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1.5. ROZHLASOVÉ VYSIELANIE 

Trenčiansky samosprávny kraj okrem printových a televíznych komunikačných kanálov využíva na šírenie 

informácií medzi obyvateľov kraja aj lokálne rozhlasové vysielanie regionálneho Rádia Bojnice, s pokrytím 

miest Bojnice, Prievidza, Nováky, Partizánske, Topoľčany, Bánovce nad Bebravou, Handlová, Martin, 

Turčianske Teplice, Trenčín a okolie. 

 

Prostredníctvom rozhlasovej relácie „Trenčianska župa“  kraj minimálne raz za týždeň pravidelne informuje 

občanov, v informačných blokoch, o aktivitách, činnosti a rozhodnutiach regionálnej samosprávy a organizácií 

založených alebo zriadených samosprávnym krajom v závislosti od aktuálnosti a závažnosti témy. Za obsah 

pravidelného bloku informácií vysielaných v rádiu zodpovedá Oddelenie komunikácie a medzinárodných 

vzťahov Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja.  

 

1.6. TELEVÍZNE VYSIELANIE 

Aktuálne informácie o dianí v jednotlivých regiónoch kraja Trenčianska župa obyvateľom prináša aj 

prostredníctvom siedmich regionálnych televízií s významnou územnou pôsobnosťou. V regióne hornej Nitry 

(okresy Prievidza, Partizánske, Bánovce nad Bebravou) môžu obyvatelia sledovať televízie RTV Prievidza 

(prevádzkovateľ Regionálna televízia Prievidza,  s. r. o.), TV Central (prevádzkovateľ CE MEDIA s. r. o.) 

a Mestskú televíziu Partizánske (Vydavateľstvo TEMPO s. r. o.), v ktorých sú súčasťou vysielania aj 

informácie z diania v Trenčianskom samosprávnom kraji. V okrese Nové Mesto nad Váhom Trenčiansky 

samosprávny kraj spolupracuje s Televíziou POHODA (prevádzkovateľ NTVS, s. r. o.), v susediacom okrese 

Myjava s Televíziou Myjava, Televíziou Brezová pod Bradlom a Televíziou Stará Turá (prevádzkovateľ je 

Videoštúdio RIS, spol. s. r. o.).  

 

 
 

Obyvatelia severnejšej časti kraja informácie zo župnej samosprávy sledujú vo vysielaní regionálnej TV 

Považie, a to na základe zmluvného vzťahu so spoločnosťou MEDIA TV, spol. s. r. o., ktorá televíziu 

prevádzkuje. Tá okrem považskobystrického regiónu od roku 2016 pokrýva aj územie okresov Trenčín, Ilava 

a Púchov. Od roku 2018 Trenčianska župa spolupracuje so spravodajským a informačným internetovým 

portálom IMPULZ.press (prevádzkovateľ Považie Company s. r. o.), ktorého redaktori sa venujú dianiu najmä 
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v okresoch Trenčín a Ilava. V roku 2022 kraj spolupracoval s Trenčianskym terajškom, ktorý formou 

videoreportáží mapoval dianie a aktivity župy a jej organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti.  

 

Príspevky v regionálnych televíziách mapujú dianie a aktivity Trenčianskeho samosprávneho kraja a organizácií 

v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti, ako sú osvetové strediská, galérie, hvezdárne, knižnice, múzeá, stredné školy, 

jazykové školy, školské zariadenia, zariadenia sociálnych služieb, zdravotnícke zariadenia a podobne. Sú 

vysielané v premiére a následne v reprízach aj v dňoch pracovného voľna a pracovného pokoja. Odvysielané 

príspevky Trenčiansky samosprávny kraj zverejňuje aj na svojom webovom sídle.  

 

1.7. ON-LINE VYSIELANIE 

 

V rámci zvyšovania transparentnosti a otvorenej komunikácie s obyvateľmi už od začiatku roku 2016 

Trenčiansky samosprávny kraj sprístupnil rokovanie Zastupiteľstva TSK formou živého vysielania. Rok 2022 

na župe pokračoval v nastolenom trende otvorenejšej, prehľadnejšej a transparentnejšej samosprávy, ktorá 

poskytuje spoľahlivé a včasné informácie o činnostiach úradu i poslancov krajského zastupiteľstva. Priamy 

prenos z rokovania Zastupiteľstva TSK sa aj v roku 2022 realizoval prostredníctvom webového portálu 

www.zastupitelstvo.sk. Vysielanie funguje na operačných systémoch Android, iOS aj WinPhone. K živému 

prenosu zasadnutí sa verejnosť môže dostať priamo z hlavnej stránky po kliknutí na fotografiu s označením Živé 

vysielanie. Záznamy z rokovaní krajského zastupiteľstva sú umiestnené na webovom sídle Trenčianskeho 

samosprávneho kraja v sekcii Úradná tabuľa – Zasadnutia (v jednotlivých zasadnutiach). Od septembra 2019 je 

živé sledovanie možné aj na Youtube a od roku 2020 je rokovanie župného parlamentu tlmočené do posunkovej 

reči. Kraj takýmto spôsobom vychádza v ústrety aj občanom so zdravotným znevýhodnením. 

 

2. MEDIÁLNE VÝSTUPY 

Mediálne výstupy prostredníctvom uvedených komunikačných kanálov zabezpečuje Oddelenie komunikácie 

a medzinárodných vzťahov Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja. V roku 2022 odoslalo do lokálnych i 

celoslovenských médií a tlačových agentúr 480 tlačových správ, informujúcich o podujatiach a udalostiach na 

území kraja, besedách, tlačových konferenciách, aktuálnych otázkach spoločenského diania či rozhodnutiach 

krajských poslancov. Na webovom sídle kraja bolo zverejnených približne 110 aktualít zo života organizácií, 

ktoré Trenčiansky samosprávny kraj zriaďuje a tiež jeho spriatelených organizácií (najčastejšie išlo o krátke 

novinky zo života v zariadeniach sociálnych služieb, úspechoch stredoškolákov, stretnutiach Jednoty dôchodcov 

Slovenska a pod.). Dovedna tak bolo za rok 2022 na webovom sídle Trenčianskej župy uverejnených 591 

článkov (tlačové správy, aktuality, pozvánky, výzvy), spracovaných Oddelením komunikácie 

a medzinárodných vzťahov Úradu TSK. 

Zamestnanci Oddelenia komunikácie a medzinárodných vzťahov Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja za 

rok 2022 odpovedali spolu na 217 novinárskych otázok týkajúcich sa krajských kompetencií. Kraj pritom 

reaguje na každú jednu prijatú otázku jej zodpovedaním alebo postúpením kompetentnému orgánu, inštitúcii.  

2.1. MEDIÁLNE KAMPANE 

2.1.1. Zelená župa  

Projekt Zelená župa vstúpil v roku 2022 do svojho ôsmeho ročníka. Tento environmentálny projekt je jednou 

z nosných tém, o ktorých Trenčiansky samosprávny kraj pravidelne informuje. Problematike ekológie 

a životného prostredia v Trenčianskom kraji sa Oddelenie komunikácie a medzinárodných vzťahov venovalo aj 

v roku 2022 formou tlačových správ, prípravou podujatí či videí. Župa sa za 8 rokov vyprofilovala ako 

samospráva naklonená životnému prostrediu, ktorá znižuje svoju environmentálnu stopu. Tomuto cieľu sa 

prispôsobujú aj viaceré aktivity Trenčianskeho samosprávneho kraja, ako napr. grantový systém Zelené oči, 

investičné projekty zamerané na zníženie ekologickej náročnosti budov v správe župy, zvyšovanie 

environmentálneho povedomia obyvateľov kraja, podpora budovania a značenia cyklistických 

a turistických trás či elektromobilita. V uplynulom roku pribudli aj na webovom sídle župy mnohé novinky 

práve z environmentálnej oblasti, ako je krajská Ekomapa či Ekoporadňa. Župe sa tiež podarilo získať 

http://www.zastupiteľstvo.sk/
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certifikát Zodpovednej organizácie, ktorý je dôkazom zodpovedného prístupu župy k životnému prostrediu 

a úrovne jej environmentálneho správania.   

 

2.1.2. Moderné Centrum diagnostiky či nový urgentný príjem 

Kvalitnejší diagnostický proces, kratšie čakacie lehoty na vyšetrenie aj zlepšenie ich dostupnosti. Vo 

vnútrobloku považskobystrickej nemocnice vyrástlo moderné Centrum diagnostiky, to prináša výhody nielen 

pre pacientov, ale aj pre samotnú nemocnicu. Slávnostne bolo otvorené koncom januára 2022.  
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Investícia v hodnote 3,4 mil. eur bola plne hradená z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja. Vo 

vnútri pacienti nájdu najnovšie prístrojové vybavenie, ktoré je vo vlastníctve nemocnice,  budova disponuje aj 

modernou zelenou pochôdznou strechou.  

V októbri toho istého roku bola v areáli bojnickej nemocnice, hneď vedľa monobloku s operačnými sálami, 

postavená úplne nová budova urgentného príjmu. Jeden z najmodernejších urgentných príjmov na Slovensku, 

ktorého súčasťou je okrem recepcie aj 5 ambulancií, sádrovňa, expektačné lôžka, izolačka a jednotka úrazovej 

starostlivosti aj s podpornými prevádzkami či zelená pochôdzna strecha, bol financovaný čisto zo župného 

rozpočtu. Investícia vo výške 5,2 mil. eur zahŕňa aj prvotné vybavenie či RTG prístroj.  

 

2.1.3. Inteligentná domáca asistentka – IDA prichádza 

Vďaka novej sociálnej službe, ktorú na svoje územie priniesol Trenčiansky samosprávny kraj, môžu osamelí 

seniori a osoby so zdravotným znevýhodnením dlhšie zotrvať v pohodlí vlastného domova. Služba je bezplatná, 

na jej správne fungovanie je potrebný najmä internet. Systém IDA funguje bez kamier a mikrofónov, 

nesleduje a nenarúša súkromie. Naopak, prináša pocit bezpečia a pohody vďaka tomu, že nepretržite 

zaznamenáva údaje o pohybe v domácnosti. V prípade, že sa v domácnosti rodinného príslušníka stane niečo 

nezvyčajné, IDA ihneď upozorní zvolené dohliadajúce osoby. Služba je vhodná pre seniorov žijúcich 

osamote, osoby s rizikovým ochorením, pacientov, ktorí sa zotavujú doma či osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím. Ide o pilotný projekt, ten má ambíciu pomáhať osobám, ktoré ešte nie sú odkázané na pobytový 

druh sociálnej služby.  
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2.1.4. Podpora zamestnateľnosti v regióne horná Nitra 

Vďaka národnému projektu Trenčianskeho samosprávneho kraja Podpora zamestnateľnosti v regióne horná 

Nitra si zamestnanci Hornonitrianskych baní Prievidza (HBP, a. s.), prostredníctvom 13 tútorov z Elokovaného 

pracoviska TSK v Novákoch, zvyšujú svoju konkurencieschopnosť na trhu práce. Trenčianska župa tak pomáha 

baníkom už viac ako rok s adaptovaním sa na prebiehajúce zmeny a s prípravou na vstup na trh práce. Do 

projektu sa od začiatku jeho realizácie do 31.12.2022 zapojilo 318 zamestnancov HBP, a. s.. V roku 2022 doň 

vstúpilo 171 zamestnancov. Medzi tie najobľúbenejšie v roku 2022 patrili najmä kurzy z oblasti bezpečnosti 

a ochrany zdravia, sú to napríklad pracovníci v skladovom hospodárstve, stavebníctve či kuriči. Obľúbené boli aj 

kurzy na pracovníka SBS, zváračský kurz, účtovníctvo či kurz elektrotechnické minimum. Z menej tradičných 
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kurzov to boli napríklad kurzy záhradníctva, permakultúry, kurz programovania či tréningový program pre 

personalistov. 

2.1.5. Verejné uznania Trenčianskeho samosprávneho kraja 

Trenčiansky samosprávny kraj po piatykrát vo svojej histórii udeľoval najvyššie ocenenia kraja. Túto 

výnimočnú udalosť hostili krásne priestory Kasárne Trenčianskeho hradu, jedného z najväčších a najkrajších 

hradov na Slovensku. Ocenenie si prevzali osobnosti, ktoré sa dlhodobo podieľajú na rozvoji kraja a šírení 

jeho dobrého mena na domácej pôde i v zahraničí. 

 

Cenu predsedu TSK za rok 2021 si prevzal Stanislav Liška, dlhoročný folklorista, zberateľ, ochranca fauny 

a flóry, a to za uchovávanie a archivovanie kultúrneho bohatstva pre mladšie generácie, dlhoročné vedenie 

Folklórnej skupiny Kubrá a publicistickú činnosť. Za dlhoročnú neúnavnú bádateľskú činnosť v prospech 

regiónu Trenčianskeho kraja a za angažovanosť pri rozvoji mesta Partizánske a jeho okolia si rovnakú cenu 

prevzal Peter Múčka, dlhoročný pedagóg, historik a spisovateľ, ale aj Imrich Tatiersky, hudobník 

a multiinštrumentalista, za šírenie dobrého mena Trenčianskeho kraja doma i v zahraničí a za významný prínos 

v kultúrnej oblasti. Štvoricu ocenených Cenou predsedu TSK doplnil kolektív Základnej umeleckej školy 

Imra Weinera Kráľa v Považskej Bystrici, ktorý si ocenenie prevzal za výchovnú a umeleckú činnosť, 

spoluvytváranie kultúrno-spoločenského života a propagáciu dobrého mena kraja pri príležitosti 60. výročia 

vzniku výtvarného odboru a 30. výročia vzniku samostatnej Základnej umeleckej školy.  

 

Zastupiteľstvo TSK rozhodlo o laureátoch, ktorí si prevzali Cenu TSK za rok 2021. Za udržiavanie a šírenie 

tradičných remesiel a neúnavnú prácu v oblasti uchovávania kultúrneho dedičstva pre ďalšie generácie sa krajskí 

poslanci rozhodli oceniť čipkárku a autorku publikácií Ivanu Markovú. Za nezištnú, obetavú a prínosnú prácu 

s mládežou a formovanie hodnotovo i osobnostne vyzretej spoločnosti v rámci Trenčianskeho kraja si ocenenie 

vyslúžila Kongregácia školských sestier de Notre Dame. 
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2.1.6. Participatívny-komunitný rozpočet TSK 2022 

O hlasy verejnosti bojovalo v minulom roku v rámci PaKR TSK 108 projektov, pričom podmienkou na úspešnú 

realizáciu bolo minimálne 150 SMS hlasov. Po verejnom hlasovaní sa realizácie dočkalo 641 projektov zo 

všetkých 9 okresov Trenčianskeho kraja. V rámci hlasovania prišlo rekordných viac ako 22 tisíc hlasov. 

Ľudia najviac hlasovali za projekty voľno-časových aktivít. 

 

2.1.7. Národná kampaň Do práce na bicykli  

Trenčiansky samosprávny kraj je už tradičným účastníkom národnej cyklistickej kampane a projektu s názvom 

Do práce na bicykli. Tú vyhlasuje národný cyklokoordinátor v spolupráci s Ministerstvom dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky. Zamestnanci Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja sa tak už deviatym rokom po 

sebe podujali, počas mesiaca jún, nechať autá doma a do práce dochádzať na dvoch kolesách.  

Počas celého júna 2022 jazdilo do práce na bicykli rekordných 46 župných zamestnancov rozdelených do 12 

tímov. Spoločne v rámci 967 jázd najazdili 10 453 kilometrov a ušetrili tak viac ako 2 570 kg CO2. Opäť 

sme sa nenechali zahanbiť a ukázali sme svoje environmentálne zmýšľanie. 
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2.1.8. Vrchárska koruna Trenčianska 

Vrchárska koruna Trenčianska už siedmym rokom spája profesionálnych i amatérskych športovcov 

a bezpochyby patrí medzi najúspešnejšie športové podujatia nielen v rámci kraja, ale aj Slovenska. Na jej 

začiatku bola myšlienka priblížiť cyklistom i turistom rozmanitosť Trenčianskeho kraja, jeho najväčšie 

atrakcie a miesta, ktoré majú svoj vlastný príbeh. S pribúdajúcimi ročníkmi organizátori túto myšlienku 

rozvíjajú a rozširujú a každoročne pripravia aj novinky, ktoré lákajú zapojiť sa čoraz viac účastníkov. 

Pokoriť výzvu 20 vopred predpísaných vrcholov stojí na začiatku každého ročníka Vrchárskej koruny 

Trenčianska. Organizátori pri výbere vrcholov myslia aj na vekové rozhranie športovcov. Výzvami sú napriek 

tomu nielen pre ostrieľaných bikerov, ale aj turistov, rodiny s deťmi či štvornohými miláčikmi. Od roku 2019 je 

k dispozícii aj kategória handicap pre športových nadšencov, ktorí pre akýkoľvek druh znevýhodnenia nemôžu 

vyjsť na všetkých 20 vrcholov. 

Do spoznávania krás Trenčianskeho kraja sa v minulom roku zapojilo 112 účastníkov. Celý projekt od začiatku 

podporuje a hrdým generálnym partnerom je Trenčiansky samosprávny kraj a rovnako aj krajská 

organizácia cestovného ruchu Trenčín región. 
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2.1.9. Kvapka krvi 

Tradícia v spoločnom odbere krvi na Úrade Trenčianskeho samosprávneho kraja a troch nemocniciach, ktoré 

župa zriaďuje – v NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach, NsP Považská Bystrica a NsP Myjava, pokračovala aj 

v roku 2022. Úrad už tradične zorganizoval dva odbery krvi (v máji a v novembri).  Po takmer 2 rokoch sa 

spoločné darovanie krvi uskutočnilo v priestoroch Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja, kde prišli pomôcť 

okrem župných zamestnancov aj zamestnanci organizácií v pôsobnosti TSK či široká verejnosť. 
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2.1.10. Tatra do škôl 

Trenčianska župa je vôbec prvou župou na Slovensku, ktorá sa, po vzore samosprávnych krajov v Českej 

republike, zapojila do projektu Tatra do škôl z dielne kopřivnickej automobilky TATRA TRUCKS, a. s.. 

Študenti Strednej odbornej školy strojníckej v Bánovciach nad Bebravou a Strednej odbornej školy 

v Považskej Bystrici získali vďaka projektu praktické vedomosti a zručnosti pri výrobe nákladných 

automobilov, ktoré bude v rámci svojej činnosti ďalej využívať Správa ciest TSK. 

 

3. PUBLIKÁCIE, PROPAGAČNÉ MATERIÁLY A REKLAMNÉ PREDMETY 

Propagačné materiály predstavujú ďalšiu z možností ako kraj a jeho kompetencie priblížiť všetkým generáciám 

obyvateľov kraja. Ako dôležité nosiče informácií musia po stránke obsahovej i estetickej zahŕňať informácie o 

administratívnych, geografických, demografických a hospodárskych údajoch, o prírodnom a historickom 

potenciáli a celkovom imidži kraja. Estetická stránka spĺňa kritériá meniacich sa trendov v oblasti polygrafie, 

fotografie a pod., musia byť teda cyklicky aktualizované. Je potrebné distribuovať ich v závislosti od toho, aké 

segmenty verejnosti chce župa cielene osloviť. Príležitosti, ktoré sú vhodné na distribúciu a využitie 

propagačných materiálov a reklamných predmetov, sú predovšetkým výstavy, veľtrhy a ďalšie verejné podujatia 

s predpokladanou bohatou účasťou návštevníkov. Sprostredkovane sú materiály o Trenčianskom samosprávnom 

kraji poskytované oficiálnym návštevám a tiež organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti župy.  

 

3.1. REKLAMNÉ PREDMETY 

 

V  roku 2022 sa celkovo obstaralo 18 rôznych druhov reklamných predmetov s korporátnou identitou TSK 

alebo s logom Zelená župa. K nim patria napr. cyklodresy Zelená župa, papierové tašky s pamiatkami 

Trenčianskeho kraja, bulletin – Cena predsedu TSK a Cena Zastupiteľstva TSK, sklenené ceny – Cena predsedu 

TSK a Cena Zastupiteľstva TSK, regionálne potraviny, obrazy s motívom Trenčianskeho hradu, polep nových 

elektromobilov, puzzle s motívom Trenčianskeho hradu a erbom TSK, cestovné hrnčeky, perá v darčekovej 
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krabičke, pexeso s investíciami TSK, guľôčkové perá, diáre na rok 2023, káva v balení s potlačou TSK, náramky 

na DOD TSK 2022, nástenné a stolové kalendáre TSK a ďaľšie. 

 

4. VÝSTAVY, VEĽTRHY A PODUJATIA 

Komunikácia Trenčianskeho samosprávneho kraja smerom k verejnosti sa uskutočňuje aj prostredníctvom 

prezentácie na výstavách a veľtrhoch regionálneho i celonárodného charakteru. Veľtrhy a výstavy sú 

kľúčové príležitosti, na ktorých možno zviditeľniť región, prezentovať ho obyčajným ľuďom a nadviazať 

kontakty s predstaviteľmi odbornej verejnosti a médií.  

Podpora cestovného ruchu v TSK je zabezpečovaná najmä prostredníctvom zástupcov krajskej organizácie 

cestovného ruchu Trenčín región, s ktorou župa úzko spolupracuje. V roku 2022 sa KOCR Trenčín región 

prezentovala účasťou na viacerých podujatiach a množstvom aktivít na podporu cestovného ruchu. 

Prezentácia na podujatiach a veľtrhoch cestovného ruchu: 

✓ Expo Dubaj,  

✓ Mediálna prezentácia projektu "Okno do minulosti" - sklenené tabule, osádzanie pri hrade Beckov, 

✓ SK8, 20. výročie vzniku samosprávnych krajov, Bratislava, 

✓ Letná kampaň na podporu návštevnosti kraja - letná turistická hra "Hojdačková pátračka" (mediálna 

prezentácia na Trenčianskom hrade), 

✓ Bikefest 2022, Bike Park Kálnica, 

✓ Medzinárodné putovanie (Velehrad - Pútnické miesto Skalka - Nitra), Európska kultúrna cesta sv. 

Cyrila a Metoda, 

✓ Podujatie Remeslá nás spájajú (Trenčiansky hrad), 

✓ Oceňovanie víťazov Top v cestovnom ruchu v Trenčianskom kraji za rok 2022 (v rámci programu 

DOD TSK 22), 

✓ Odborná konferencia cestovného ruchu "Ako zaujať turistu v post-pandemickom období", historický 

hotel Gino Park Palace**** Orlové. 
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Počet prezentácií v publikáciách na podporu cestovného ruchu za rok 2022 

✓ Tlač a distribúcia publikácie "História včera a dnes" (náklad 5 000 ks), distribúcia na vybrané hrady a 

hradné zrúcaniny v Trenčianskom a Zlínskom kraji, ako aj do vybraných informačných centier, 

✓ 6x vydanie dvojmesačníka Trenčín región v náklade 111 300 ks (jedno vydanie) a jeho distribúcia (obce 

s počtom obyvateľov do 3 000 priamo do schránok, ostatné obce a mestá Trenčianskeho kraja – obecné 

a mestské úrady, informačné centrá, atď.), 

✓ spracovanie a distribúcia tlačového materiálu "Hojdačková pátračka" v náklade 1 000 ks, distribúcia do 

informačných centier v Trenčianskom kraji, 

✓ plošná inzercia v periodiku Nový čas Nedeľa - Leto doma na Slovensku, 

✓ inzercia "Zažite rozprávkové leto v Trenčianskom kraji" v periodiku Meridian v slovenskom 

a anglickom jazyku, 

✓ inzercia v týždenníku MY - Leto v kocke, 

✓ PR článok v lifestylovom magazíne Relax, 

✓ spolupráca s travel blogermi "Cestuj s deťmi", "S deťmi v batohu", 

✓ inzercia v týždenníku Slovenka, 

✓ inzercia v prílohe denníka Hospodárske noviny - Dovolená v zimě. 

 

5. MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY 

 

Trenčiansky samosprávny kraj mal v roku 2022 uzatvorené partnerské zmluvy s regiónmi – Zlínsky 

a Juhomoravský kraj (Česká republika), Región Istria (Chorvátska republika) a Černihivská oblasť (Ukrajina).  

V marci 2022 poslanci Zastupiteľstva TSK odsúhlasili odstúpenie od Dohody o trhovo-ekonomickej, vedecko-

technickej a kultúrnej spolupráci medzi Úradom TSK a Volgogradskou oblasťou Ruskej federácie, podpísanou 

v októbri 2015. V apríli 2022 župa informovala gubernátora Volgogradskej oblasti listom o tejto skutočnosti. 

Zmluva stratila platnosť 16. novembra 2022. 

Vzájomné návštevy s partnerskými regiónmi 

V prvom polroku 2022 navštívila Trenčiansky samosprávny kraj delegácia zo Zlínskeho kraja. Spoločne 

diskutovali na témy z oblasti školstva, zdravotníctva, dopravy, regionálneho rozvoja a cestovného ruchu.  

Zamestnanci Trenčianskeho samosprávneho kraja navštívili Zlínsky kraj, konkrétne mesto Karolínka, kde sa 

uskutočnil charitatívny futbalový turnaj, jeho súčasťou bol aj tím Trenčianskej župy.  

Zlepšiť dopravnú dostupnosť Bošáckej doliny sa podarilo v rámci rovnomenného projektu, ktorý bol 

financovaný z Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A SK-CZ 2014-2020. Projekt slávnostne ukončili 

symbolickým prestrihnutím pásky na hraničnom priechode v Novej Bošáci zástupcovia Trenčianskeho 

a Zlínskeho kraja. 

V polovici júla sa uskutočnilo tradičné stretnutie pri Lipe bratstva na pomedzí obcí Drietoma a Starý Hrozenkov. 

Československú vzájomnosť a bratstvo si prišli uctiť predstavitelia samospráv z oboch strán hranice. 

Jubilejný 30. ročník Slávností bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine sa uskutočnil 31. júla. Opäť po 

roku spojil dva spriatelené národy. 
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Účasti na akciách európskeho charakteru 

Zástupcovia Európskej komisie navštívili región hornej Nitry. Počas svojej návštevy sa stretli s vedením 

bojnickej nemocnice a Hornonitrianskych baní Prievidza (HBP), a. s., či s Implementačnou jednotkou horná 

Nitra v Novákoch. Zaujímali sa o priebeh transformácie uhoľného regiónu horná Nitra, ale aj o aktuálne či 

plánované projekty. 

Prechod k čistej energii bol témou medzinárodného workshopu, ktorý zorganizovala britská ambasáda. Účastníci 

zo Slovenska, Česka a Veľkej Británie zdieľali svoje skúsenosti s transformáciou na čistú energiu a znižovaním 

uhlíkovej stopy. V rámci Trenčianskeho kraja sa transformácia týka regiónu hornej Nitry.  

Bohatstvo Trenčianskeho kraja súčasťou EXPO v Dubaji. Krásy nášho kraja spoznali návštevníci svetovej 

výstavy EXPO v Dubaji vďaka prezentácii krajskej organizácie cestovného ruchu Trenčín región. 

Trenčiansky samosprávny kraj sa v termíne od 16. do 22. septembra zapojil do kampane Európsky týždeň 

mobility (ETM), a to prostredníctvom oboch dopravcov prímestskej autobusovej dopravy – SAD Trenčín a SAD 

Prievidza, ale aj vlastnými osvetovými aktivitami Zelenej župy. 

Delegácia Kongresu miestnych a regionálnych samospráv Rady Európy v rámci monitorovacej návštevy 

vybraných slovenských lokalít zavítala aj na Úrad Trenčianskeho samosprávneho kraja. Jej cieľom bolo posúdiť 

implementáciu Európskej charty miestnej samosprávy, ktorú Slovensko ratifikovalo v roku 2000. 

6. TRANSPARENTNOSŤ 

Trenčianska župa v minulom roku obhájila svoje prvenstvo v Rebríčku transparentnosti žúp, ktorý zverejňuje 

Transparency International Slovensko (TIS), pochváliť sa tak môže už tretím víťazstvom v rade.  Oproti 

poslednému hodnoteniu z roku 2020 sa jej podarilo zvýšiť svoje skóre aj známku, a to na najvyššiu možnú. 

V aktuálnom, už v poradí šiestom, Rebríčku transparentnosti žúp (2022) získal Trenčiansky samosprávny kraj 

80%-né skóre, čo je zároveň najvyššie skóre v histórii hodnotení. Oproti rebríčku z roku 2020 sa zlepšil o 3 

percentuálne body a získal najvyššiu možnú známku A+. Aj napriek priblíženiu sa ďalších krajov, Trenčiansky 

https://samosprava.transparency.sk/rankings/regions
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kraj stále dominuje v 4 z 11 hodnotených oblastí. V dvoch z 11 oblastí, Predaj a prenájom majetku 

a Podniky a organizácie VÚC, dokonca župa získala plných 100%. Výrazné zlepšenie zaznamenala aj v oblasti 

Dopravnej politiky, Účasti verejnosti na rozhodovaní či Dotácií a grantov. 

Transparentnosť žúp bola meraná pomocou 135 indikátorov, pričom pribudli 3 nové. Priemerné skóre 

transparentnosti žúp opäť vzrástlo, tentokrát o 6 percentuálnych bodov na doteraz najvyššiu hodnotu 69%. Župy 

sú tak z hľadiska verejnej kontroly citeľne pred stovkou najväčších miest, ktorých otvorenosť v roku 2018 

dosiahla 57%. 

 

Komunikačná politika Trenčianskeho samosprávneho kraja stojí na otvorenosti, ochote a flexibilite poskytnúť 

informácie a reagovať na každý jeden podnet, ktorý župa zaeviduje. Zamestnanci Úradu Trenčianskeho 

samosprávneho kraja sa od roku 2016 riadia prijatým Etickým kódexom, ktorý stanovuje základné zásady 

a pravidlá správania sa zamestnanca TSK s cieľom posilňovať dôveru verejnosti v odborný a nestranný výkon 

verejnej správy, t. j. konať vždy vo verejnom záujme, nezúčastňovať sa žiadnej činnosti, ktorá je v rozpore 

s plnením pracovných povinností, postupovať pri plnení úloh odborne, objektívne, nestranne a transparentne. 

Etický kódex je súčasťou Pracovného poriadku Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja a pre zamestnancov 

Úradu TSK je záväzným dokumentom, zverejnený je na webovom sídle Trenčianskej župy, v sekcii 

Samospráva, Úrad TSK. 

V Trenčíne, 28. apríla 2023 Vypracoval:   Mgr. Matej Plánek  

referent Oddelenia komunikácie   

a medzinárodných vzťahov 

https://www.tsk.sk/trenciansky-samospravny-kraj/urad-tsk/eticky-kodex-zamestnanca-tsk.html?page_id=298636
https://www.tsk.sk/trenciansky-samospravny-kraj/urad-tsk/eticky-kodex-zamestnanca-tsk.html?page_id=298636

